TITLE: THE COMMENTARİES OF SHARHA OF HADİTHS IN IBN ABI JAMRA’S

BOOK CALLED BAHJAT AL- NUFUS IN THE CONTEXT OF SUFISM

In this study, information is given about the life and scientific personality of Ibn Abi

Jamra (d. 699/1300), who is the author of Bahjat Al-Nufus which is accepted as one of the

initial Sufi hadith sharhe. The author is a competent scholar in fiqh, kelamî and mystical

matters, as seen in the sharhes which he made on the ahadith in his work.

Before beginning the analysis of Bahjat Al-Nufus, it was necessary to include the

ÖNSÖZ

Çalışmamıza konu olan İbn Ebî Cemre olarak iştihar etmiş Ebû Muhammed Abdullah

b. Sa‘d b. Ebî Cemre el-Ezdî el-Endelûsî (v. 699/1300)’nin Behcetü’n-Nüfûs adlı eseri, hadis

külliyatı içerisinde en sahih kitap olarak kabul gören Sahih-i Buhâri’yi şerh etmek maksadıyla

kaleme alınmıştır.

Çalışmamızda tasavvufî hadis şerhleri ve önemli örneklerinden biri olan Behcetü’n-

Nüfûs adlı eser ve müellifi İbn Ebî Cemre’nin hayatı ile müellifin yaşadığı h.

husûsi bir alana hasretmek sûretiyle biraraya getirilen rivâyetler üzerindeki çalışmalar sonraki

aşamada muhtelif alanlardaki rivâyetlerin tasavvufî açıdan şerh edilmesi şeklinde bir

yöntemin ortaya çıkmasında etkili olacaktır. Bugün bilinen ilk Kitabü’z-Zühd türü eser yazan

kişinin Ebû Hamza Sâbit b. Dînar (ö. 150/768) olduğu bilinmekle beraber elimize ulaşan en

eski tarihli eser Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797)’e ait Kitabü’z-Zühd’tür. Üçüncü asırda en

parlak ve velûd dönemini geçiren Kitabü’z-Zühdlerin sayısı 50’yi aşmakta iken sonraki

asırlarda ilginin azaldığı hatta Celaleddin es-Süyûti (ö. 911/1505) ile son bulduğu

görülmektedir.
2

Bu çalışmada temelde Behcetü’n-Nüfûs adlı tasavvufî hadis şerhinin metodunu ortaya

koymak ve tasavvufî muhtevasına yer vermek amaçlanmıştır. Bunun yanı sıra tasavvuf-hadis

ilişkisini, tarihi süreç göz önünde bulundurarak incelemek ve çalışmamıza konu olan eserin,

26

1.1.5. Vefatı

İbn Ebî Cemre, ömrünün geri kalan kısmında vaktinin büyük kısmını ders vermek,

kitap tasnif etmek ve kimi zaman da inzivaya çekilmek için kullandığı Kahire’deki el-

Mukaddem Dağı’nın yakınlarındaki zaviyesinde geçirmiştir.
27

Kaynaklarda vefat tarihi 525

(1131), 675 (1276)
28

, 695 (1296)
29

, 699 (1300)
30

olarak zikredildiği görülen İbn Ebî

Cemre’nin yaygın görüşe göre vefat tarihi 699(1300) yılıdır. Kabri, Kahire’de bulunan Karafe

Mezarlığı’ndadır.
31

İbn Ebî Cemre’nin kabri günümüzde insanlar tarafından ziyaret edilmeye

devam etmektedir.

1.2. İlmî Şahsiyeti

İbn Ebî Cemre’den bahseden kaynakların ona; “imâm”, “hâfız”,
32

“allâme”, “mukrî”,

“meşhur”, “hadis ulemasından”,
33

muhtelif konulardaki hadislerin tasavvufî şerhi yapılanlar şeklinde genel bir tasnife tâbi tutmak

mümkündür. İlk sırada zikrettiğimiz rivâyetlerin derlenmesi ile oluşturulanlara Hasan-ı Basrî

(110/727)’nin el-Ahâdis el-Müteferika adlı eseri ile Süfyan es-Sevrî (161/778)’nin Mimma

Esnede Süfyan es-Sevri adlı eserleri örnek teşkil edebilir. Kırk hadis türünde yazılan tasavvufî

muhtavayı hâiz eserlere ise Ebû Bekir el-Âcürrî (360/970)’nin Kitabü’l Erbaîn’i, Ebû Saîd el

Mâlîni (412/1022)’nin Kitabü’l-Erbaîn fî Şüyûhü’s-Sûfîyye’si, Ebû Abdurrahman es-Sülemî

(412/1022)’nin El Erbaîn’i ile Abdullah el-Ensarî el Herevî (481/1089)’nin el-Erbaîn fî

Delaili’t-Tevhid adlı eseri örnek teşkil edebilir. Abdülkerim el-Kuşeyrî (465/1072)’nin er-

Risale’si ise tasavvufî konulara dair yazılmış olup içerisinde pek çok hadis barındıran

çalışmalar için iyi bir örnektir.

Temel hadis kitaplarından biri esas alınarak oluşturulmuş tek sistematik tasavvufî hadis

şerhinin Behcetü’n-Nüfûs olduğunu söylemek mümkündür. Bunun yanı sıra Hakîm Tirmizî

(320/932)’nin Nevâdirü’l-Usûl’ü, Ebû Bekir Muhammed b. İshâk el Kelâbâzî(380/990)’nin

Bahrü’l Fevâid’i ise tasnifte en son sırada zikrettiğimiz kısma örnek teşkil edebilir. Genel bir

çerçeve teşkil etmek üzere oluşturduğumuz tasnifin muhtelif kısımlarına dâhil edebileceğimiz

kıymetli bir eseri belirtmek yerinde olacaktır. Ahmed er- Rıfâî (578/1183)’nin Hâletü Ehli’l-

Hakîka Maallah adlı eseri el-Erbaûne Hadîsen adlı telifinin şerhi olması bakımından kırk hadis

çalışmaları kapsamına dâhil olabilecek iken belli bir kitap esas alınmadan seçilen muhtelif

konulardaki hadislerin tasavvvufî şerhinin yapıldığı çalışmalar arasına da dâhil edebilir.

Risâle Seyr’i ile Zekiyüddîn Abdülazîm el-Münzirî (656/1258)’nin et-Terğib ve’t-Terhîb adlı

eserleri hadislerin tasavvufî açıdan şerhedildiği müstakil eserler arasında sayılabilirken,

Sadreddîn Konevî’nin Şerhu’l-Erbaîne Hadîsen adlı eseri tasavvufî kırk hadis şerhlerinin latif

örneklerden biri olarak kabul edilebilir. Ayrıca Muhyiddîn Yahya b. Şeref en-Nevevî

(676/1277)’nin el-Erbaunu’n-Nevevî adlı çalışması mukaddimesinde kendisinin de belirttiği

üzere eserinde zühd, adab, meviza gibi muhtevaya sahip hadisleri şerh etmiş olması tasavvufî

kırk hadis şerleri arasında yer verilmesini mümkün kılmaktadır. Dönemin şüphesiz en dikkat

çeken simalarından biri olan Muhyiddîn b.

Rifâiyye isimli eserdir. Müellifin diğer eserlerini genellikle mürîdleri tarafından kendisinin

sohbetlerinden derledikleri oluşturmaktadır.

Konumuzun sınırları içerisinde üzerinde durmayı hedeflediğimiz eseri ise Hâletü

Ehli’l-Hakîka Maallah’tır. Ahmed er-Rıfâînin 549 (1154) yılı Receb ayından itibaren her

perşembe günü Erbaüne Hadîsen adlı kırk hadis mecmuasından bir hadisin tasavvufî şerhini